L'aporia sembra insolubile. Per trovare una via d'uscita Agostino sarà costretto a cercare per sentieri tortuosi un ulteriore significato di oblio. La soluzione del dilemma prende avvio con l'analisi del fenomeno degli oggetti smarriti (*Conf.*, X, 18.27).

*Perdiderat enim mulier drachmam et quaesivit eam cum lucerna et, nisi memor eius esset, non inveniret eam. Cum enim esset inventa, unde sciret, utrum ipsa esset, si memor eius non esset?*¹⁴

(*Conf.*, X, 18.27)

Come insegna la parabola evangelica¹⁵, possiamo perdere un oggetto e conservarne tuttavia un ricordo, che diventa effettivo quando, per esempio, troviamo e riconosciamo ciò che avevamo perduto. Anzi, è proprio il ricordo dell'oggetto smarrito a dare il via alla ricerca e a rendere possibile il ritrovamento: se in noi non fosse rimasta un'immagine della cosa perduta, anche nel caso in cui ci imbattessimo in essa non potremmo

¹³ «Allora, quando nomino la dimenticanza e nello stesso tempo riconosco quello che nomino, come potrei riconoscerlo se non lo ricordassi? Non parlo del suono del termine, ma della cosa che esso significa; se io l'avessi dimenticata, non sarei certamente in grado di riconoscere il significato del termine».

¹⁴ «La donna che aveva smarrito una dracma e la cercò con la lucerna, non l'avrebbe trovata, se non avesse avuto un ricordo di essa. Quando l'avesse ritrovata, infatti, come avrebbe potuto sapere che proprio quella era la sua dracma, se non avesse avuto il ricordo di essa?»

¹⁵ *Lc 15, 8-9*: «*Aut quæ mulier habens dragmas decem si perdiderit dragmam unam nonne accendit lucernam et everrit domum et quærit diligenter donec inveniat et cum invenerit convocat amicas et vicinas dicens congratulamini mihi quia inveni dragmam quam perdideram*».

riconoscerla come ciò di cui eravamo in cerca. L'esempio della dracma perduta è di facile soluzione: l'oggetto in questione, d'altronde, è «perduto per gli occhi, ma [...] conservato nella memoria»¹⁶.

Che cosa accade, invece, quando a essere smarrito non è un oggetto ma un ricordo? L'ipotesi avanzata da Agostino è che, proprio come nel caso della dracma, possiamo metterci in cerca di un ricordo perduto solo a patto di averne almeno parzialmente memoria. Un secondo esempio si affianca a quello già ricordato:

*Tamquam si homo notus sive conspiciatur oculis sive cogitetur et nomen eius obliti requiramus, quidquid aliud occurrerit non connectitur, quia non cum illo cogitari consuevit ideoque respuitur, donec illud adsit, ubi simul assuefacta notitia non inaequaliter adquiescat*¹⁷.